农 学 院

2019 年“后基因组时代畜牧学科研究生创新论坛”通

知（第二轮）

尊敬的各位专家、同行、研究生及研究生培养单位：

利用结构基因组所提供的信息和产物，发展和利用新的实验手段，在基因组

和系统水平上全面分析基因的功能，是近年来生物学研究发展非常迅速的领域。

为了给研究生提供一个学术交流的平台，拓宽研究生的学术视野，活跃校园学术

氛围，促进学术争鸣，加强校际学术交流，推进研究生科技创新，提高研究生培

养质量，进一步加强畜牧学科研究生科学技术创新意识，经广东省教育厅批准立

项，开展“后基因组时代畜牧学科研究生创新论坛（粤教研函[2018]17号）”。本

次论坛将于2019年11月15日-2019年11月17日在广东省湛江市广东海洋大学召开，

由广东海洋大学农学院（畜牧学学科）主办，届时将邀请国内外畜牧学学科的专

家、学者及研究生，展示和交流畜牧学科最前沿的研究进展和成果。

为保证论坛活动质量，需要研究生在规定时间内向组委会提交学术论文，论

文经组委会聘请的相关学科专家评审并入选后，方能进入论坛做学术报告。

现将有关事项通知如下：

一、论坛时间和地点

时间：2019年11月15日-2019年11月17日（15日报到）

地点：广东省湛江市广东海洋大学湖光校区

二、论坛主题

后基因组时代畜牧学学科研究生创新与发展

三、论坛主办与承办

主办单位：广东海洋大学农学院（畜牧学学科）

协办单位：中国农业生物技术学会动物生物技术分会

四、论坛内容

    论坛涵盖畜牧学科各研究方向，包括动物遗传育种与繁殖，动物营养与饲料

科学，动物生产学和动物健康养殖与疫病防控等内容。论坛包括专家报告会、研

究生学术报告会、研究生学术沙龙。

1、专家学术报告会，探究后基因组时代畜牧学科研究生科学研究方向与方

法；

2、研究生学术报告会，展示后基因组时代畜牧学科研究生科学研究实践；

3、研究生学术沙龙。

五、论文征集及会议费用

1、学术论文，学术报告及墙报征集

为保证论坛活动质量，组委会面向全国农业院校研究生征集学术论文，学术

论文为研究生完成的最近发表或尚未发表的能够体现后基因组时代及相关领域

最新研究进展和方向的研究论文（中英文均可）。论文格式请严格遵照《畜牧兽

医学报》的投稿格式要求排版，文责自负，请自留底稿。所有入选学术论文将集

结成论文集，仅供本次会议内部交流使用，不公开印刷出版。

组委会将聘请相关学科专家评审研究生学术论文，确定入选论坛做学术报告

候选名单。本次论坛以口头PPT报告为主要交流方式，同时进行墙报交流。在提

交“参会回执”时请注明口头报告的题目，结合作者意愿，由会务组遴选确定报告

名单。本次论坛设研究生学术报告一等奖、二等奖和优秀奖，墙报设优秀墙报奖，

由会务组组织专家评选。

提交学术论文截至时间为2019年11月5日，逾期恕不受理。请各位研究生将

学术论文以 WORD 形式，学术报告及墙报以 PPT 形式发送到邮箱：

guangxianzhou@126.com。

2、论坛费用与交通食宿安排

本论坛免收会务费。凡受邀参加本次论坛的校外专家、学者交通费和食宿由

会务组统一安排；受邀作学术报告及论文被收录进论文集的研究生，往返交通费

mailto:guangxianzhou@126.com

自理，食宿由会务组统一安排。

六、日程安排

日期 时间 日程安排

11 月 15 日 全天 注册报到

11 月 16 日 上午 开幕式；大会专家报告及研究生报告

下午 研究生报告

晚上 研究生学术沙龙与联谊活动

11 月 17 日 上午 研究生报告

下午 闭幕式及颁奖仪式

七、乘车路线

论坛会务组安排免费接送站服务，请在“参会回执”注明往返航班或火车、长

途汽车信息。

1、乘火车

湛江火车南站步行至湛江汽车南站公交站，乘9路公交车到海洋大学（西门）

公交站。

湛江西站（高铁站）乘507路转9路公交车，至海洋大学（西门）公交站。

2、乘飞机

附：湛江市简介

湛江，旧称“广州湾”，别称“港城”，位于中国大陆南端、广东省西南部的海

滨城市。湛江终年受海洋气候的调节，冬无严寒，夏无酷暑，亚热带作物，畜牧

及海产资源丰富。湛江是广东省域副中心城市，是中国西南各省通往国外的主要

出海口，亦是中国大陆通往东南亚、非洲、欧洲和大洋洲海上航道最短的重要口

岸。2018年，湛江实现地区生产总值3008.39亿元。

主要景点：“红嘴鸥”湛江军港游；观海长廊；湛江金沙湾滨海休闲旅游区；

南国热带花园；吴川鼎龙吉兆湾国家海洋度假区；雷州乌石天成台度假村；南三

岛滨海旅游示范区；特呈岛度假村；世界地质公园湖光岩风景区；南亚热带植物

园；徐闻“菠萝的海”等。

湛江海湾大桥

湛江金沙湾夜景